
Technický týdeník, 21.8.2007, Technologie APC-MGE InfraStruXure pro datová centra 
Pokra�ování z �. 15 
  
Dalším datovým centrem, které využívá �ešení InfraStruXure, je Ústav molekulární 
genetiky AV �R �eské republiky, v. v. i. Spole�nost APC-MGE sem dodala komplexní 
�ešení pro zálohování a chlazení po�íta�ového sálu. 
 V areálu biomedicínských ústav� AV �R v Praze 4 Kr�i byla v dubnu slavnostn� 
otev�ena nová budova Ústavu molekulární genetiky AV �R, v.v.i., do níž se soust�edily 
jeho dosud rozptýlené laborato�e. Naše p�ední v�decká instituce touto investicí získala 
prestižní v�decké zázemí pro stále významn�jší oblasti biomedicínského výzkumu. Jsou zde 
umíst�na špi�ková pracovišt� imunologie, molekulární genetiky, virologie, genomiky, 
bioinformatiky, biotechnologií, bun��né biologie a �ada dalších, v nichž pracují erudované 
v�decké týmy uznávané i v zahrani�í. Mezi významné v�decké p�ínosy, které pocházejí od 
zdejších pracovník�, pat�í nap�íklad objasn�ní funkce n�kterých protein� v membránách 
bun�k imunitního systému, poznatky o bun��né signalizaci v nádorových bu�kách, odhalení 
p�í�in neplodnosti u myší, studium struktury a funkce bun��ného jádra a další. 
 Nov� vybudované prostory budou využity pro základní výzkum, výchovu doktorand� v 
rámci biomedicínského studia, a také pro školení pracovník� firem v moderních metodách 
molekulární biologie. Pracovníci ústavu zde využívají nejmodern�jší p�ístrojové vybavení, 
mimo jiné unikátní systém pro analýzu DNA �ip�. Tato technologie umož�uje stanovit aktivitu 
tisíc� gen� �lov�ka a dalších organism� pomocí sond ukotvených na miniaturním sklí�ku. 
Pomocí DNA �ip� lze dob�e studovat bun��né procesy a funkci gen� v bu�kách. 
 K zajišt�ní t�chto špi�kových metod je samoz�ejm� nezbytná výkonná a spolehlivá 
výpo�etní technika. V datovém centru ÚMG je soust�ed�no kolem �ty�iceti server�, které 
pracují v nep�etržitém provozu. Jejich spolehlivé fungování zajiš�uje chladicí a zálohový 
systém InfraStruXure spole�nosti APC-MGE. Instalované �ešení tvo�í dv� �ady stojan� s 
uzav�enou vnit�ní uli�kou. Mezi stojany jsou v pravidelných rozestupech v�len�ny 
klimatiza�ní jednotky. Toto uspo�ádání výrazn� vylepšuje proud�ní vzduchu a zvyšuje 
ú�innost chlazení. Pro tak velkou koncentraci po�íta�� na tak malém prostoru je pot�eba 
zajistit optimální pracovní teplotu na jejich vstupu 18 až 20 oC. V takzvané „horké“ uli�ce p�i 
plné funk�nosti klimatizací dosahuje teplota 24 až 32 oC. 
 Sou�ástí �ešení je i modulární záložní zdroj Symmetra PX o výkonu 40 kW. V p�ípad� 
p�erušení dodávky elektrické energie dokáže výpo�etní techniku udržet v chodu po dobu 
p�ibližn� 90 min. Další vybavení tvo�í modulární rozvad�� elektrické energie s panelem jisti�� 
rozši�ovatelným za b�hu, centrální �ídicí konzola a spínané podružné rozvad��e v každém 
stojanu. 
 P�i výpadku klimatiza�ního systému se teplota v místnosti m�že b�hem p�l hodiny 
zvýšit až o 10 oC. V p�ípad� p�eh�átí by tak mohlo dojít k vážnému poškození výpo�etní 
techniky. Systém proto obsahuje rovn�ž r�zné typy �idel - teplotní, vlhkostní, ot�esové a 
protizáplavové. Pokud �idlo nahlásí kritický stav, systém automaticky odešle na mobilní 
telefon administrátora varovnou SMS zprávu. Po vyhodnocení závažnosti situace je pak 
možné se operativn� rozhodnout, jaká opat�ení provést. 
 Jak v této souvislosti poznamenává pracovník ústavu Mgr. Petr Divina: 
„protizáplavové �idlo se nám osv�d�ilo, když nedávno probíhala instalace chlazení v 
prostoru vedlejší místnosti. Tehdy došlo k úniku menšího množství vody do mezipodlahy v 
datovém centru. Za normálních okolností by si toho nikdo nevšiml, ale my jsme o tom byli 
informováni b�hem pár minut“. 
 Podle �editele spole�nosti APCMGE v �eské republice Ivana Habov�íka: „vhodné 
�ízení záložních systém� dokáže zabránit až �ádov� milionovým škodám na výpo�etní 
technice“. Vzhledem k tomu, že p�ípadné vy�azení provozu datového centra v tak 
významném výzkumném st�edisku m�že znamenat zma�ení složitých v�deckých 
experiment�, bylo toto �ešení pro ústav velmi d�ležité. 
 


